
“UNIONE DEL LOGUDORO”
COMUNI DI OZIERI – ARDARA – ITTIREDDU – MORES –TULA – NUGHEDU S.N – PATTADA

SEDE: Via De Gasperi, 98 – 07014 OZIERI
P.I. 90007390900 TEL. 079/786603 – FAX 079/7810624

DETERMINAZIONE AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI

Registro Generale n . 115 DEL 24-09-2020

Oggetto: Aggiudicazione gara P.S.T. Logo'S Cuore dell'Isola PT-CRP-24/INT-35.
Affidamento incarico progettazione e DL interventi di adeguamento
palestra comunale nel comune di Nughedu San Nicolò. CUP:
D61I19000000002. CIG: Z562D24363

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI

Richiamato  il decreto dell’Assemblea dei sindaci n. 02/2020 di nomina a Responsabile dell’Area
Tecnica del Dott. Gian Luigi Cossu;

Premesso che:
Con Determinazione num. gen. 76 del 15/06/2020 veniva avviata un’indagine di mercato
finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla Procedura Negoziata ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) e b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante invio di
RdO, da espletarsi sulla Centrale di Committenza Sardegna Cat, per l’affidamento
dell’incarico professionale di cui all’oggetto
Nell’Avviso esplorativo, pubblicato sul sito dell’Unione dei Comuni del Logudoro nonché sul
profilo della Centrale di Committenza regionale Sardegna Cat, venivano stabiliti i criteri
necessari per la partecipazione alla procedura, la modalità di selezione degli operatori
economici ed i termini entro cui presentare la candidatura per mezzo della Centrale di
Committenza Sardegna Cat RDI: rfi_3435;
Il numero massimo degli operatori da invitare alla Procedura Negoziata veniva fissato, in
applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in n. 3 operatori
qualificati da individuarsi a seguito di manifestazione di interesse, mediante l’estrazione
pubblica casuale sino al predetto limite, qualora le candidature risultassero in numero
superiore;
Nell’Avviso esplorativo veniva altresì stabilito che l’eventuale sorteggio avrebbe avuto luogo
in data 10/08/2020 per il tramite del portale della Centrale di committenza regionale;
In data 10/08/2020 alle ore 8:30 si è svolto il sorteggio integrale sull’elenco degli O.E.
creato dal portale telematico Sardegna Cat;

Vista la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica R.G. N. 98 del 19/08/2020, con la quale si
approvava il verbale di sorteggio e, contestualmente, si dava atto della procedura negoziata da adottare
successivamente, sempre per il tramite del portale telematico Sardegna Cat.

Dato atto che sul portale SARDEGNA CAT è stata individuata la gara RDO in busta chiusa, avente
ad oggetto: “P.S.T. Logos Cuore dell'Isola PT-CRP-24/INT-35. Procedura Negoziata ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante invio di RdO, per l’affidamento
dell’incarico professionale finalizzato alla redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed



economica, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori misura e contabilità, collaudo o certificato di
regolare esecuzione, nell’ambito degli interventi denominati: Adeguamento infrastrutturale della
palestra comunale nel comune di Nughedu San Nicolò. CUP: D61I19000000002. CIG:
Z562D24363 ”. RDO  n° 359260 del 24/08/2020;

Considerato che la gara si è svolta secondo quanto stabilito nella Determina R.G. n° 98/2020;

Visto il verbale della gara svoltasi in data 07/09/2020, con il quale risulta aggiudicatario dell’appalto
in oggetto, il Geom. Fenu Nicola Antonio, con studio professionale in Nughedu San Nicolò (SS), Via
Garibaldi, 52 - P. Iva: 01666980907, che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara di €
25.000,00, del  15,00%, ovvero per il prezzo netto di € 21.250,00, oltre cassa e iva.

Preso atto che:
in riferimento alla sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale nonché ai requisiti di-
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale in capo alla ditta, l’aggiudicazione diviene
definitiva al riscontro di tutte le dichiarazioni presentate in sede di gara;
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la-
verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale dichiarati dal professionista nella
domanda di partecipazione);

Ritenuto di dover approvare l’allegato verbale;
Richiamati:

Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 107, comma 1, il quale attribuisce ai-
Dirigenti/Responsabili dei Servizi il potere di direzione e di organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;
Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
Il Decreto Legge n. 76/ 2020-
Le Linee Guida ANAC;-
Il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;-
La Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;-
La Legge regionale n. 08/2018 e ss.mm.ii;-
Il D.Lgs. n. 165/2001 ed in particolare l’art. 4, comma 2 del che riconosce ai Dirigenti-
autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo loro
assegnate;
Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Lo Statuto dell’Ente;-

Evidenziato che l’importo dell’intero finanziamento  di € 212.500,00  è stato   interamente
accertato/incassato nell’esercizio 2019 (Risorsa n. 106/15- Acc.n. 24/2019- Rev. n..200/2019);

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

DI APPROVARE il verbale di gara relativo alla gara di cui al “P.S.T. Logo’S Cuore dell'Isola
PT-CRP-24/INT-35. Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., mediante invio di RdO, per l’affidamento dell’incarico professionale finalizzato
alla redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione
dei lavori misura e contabilità collaudo o certificato di regolare esecuzione, nell’ambito degli
interventi denominati:  Adeguamento infrastrutturale della palestra comunale nel comune di Nughedu
San Nicolò”, redatto in data 07/09/2020, dal quale risulta il Geom. Fenu Nicola Antonio, con studio
professionale in Nughedu San Nicolò (SS), Via Garibaldi, 52 - P. Iva: 01666980907, che ha offerto un
ribasso sull’importo a base di gara di € 25.000,00, del  15,00%, ovvero per il prezzo netto di €
21.250,00, oltre cassa e iva.

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.74 del 24-09-2020 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2



DI DARE ATTO che l’allegato verbale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AGGIUDICARE l’appalto per il servizio di cui all’oggetto, al succitato Geom. Fenu, per
l’importo contrattuale di € 21.250,00, oltre cassa al 4%, per € 850,00 ed Iva su imponibile e cassa al
22% per € 4.862,00 per un totale complessivo di € 26.962,00;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 26.962,00, sul cap. 606/15 (106/15 avanzo 
2020);

DI DARE ATTO che l’importo dell’intero finanziamento  di € 212.500,00  è stato   interamente
accertato/incassato nell’esercizio 2019 (Risorsa n. 106/15- Acc.n. 24/2019- Rev. n..200/2019);

DI DARE ATTO che per il presente provvedimento si provvederà ad adempiere alle disposizioni di
cui all’art. 29 del Codice dei Contratti e del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

DI DARE ATTO inoltre che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. innanzi alle sezioni del T.A.R. di Cagliari nei modi e
termini stabiliti dalla vigente normativa in materia;

DI DARE ATTO altresì che l’aggiudicazione diverrà efficacie una volta verificate le dichiarazioni
rese in sede di gara da parte del RUP;

DI DARE ATTO infine che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto del
Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità alla Legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Centrale Appalti
                        Dott. Gian Luigi Cossu

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.74 del 24-09-2020 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3



ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui
all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012.

        Il Responsabile dell’Area
F.to Dott. Cossu Gian Luigi

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa la/il  Sig. Sig.ra
Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato anche
all’adozione del provvedimento finale inerente alla presente pratica.

                                  Il Responsabile dell’Area
F.to Dott. Cossu Gian Luigi

ASSICURATO il controllo di regolarità contabile nonché l’attestazione di copertura
finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, e dell’articolo 49 del Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria
  ******* 26-09-2020

Impegno N.    57 del 26-09-2020 a Competenza   CIG Z562D24363

5° livello 01.05-2.02.03.06.999  Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Capitolo        606 / Articolo    15
(106/15 AVANZO 2020 -PRESUNTO)  P.S.T. LOGUDORO GOCEANO - "LOGO'S cuore dell'Isola" -  FONDI REGIONALI
"Adeguamento infrastrutturale Palestra Comunale"- COMUNE DI NUGHEDU S.N.   - INTERVENTI REGIONALI IN DELEGA

Causale Aggiudicazione gara P.S.T. LogoS Cuore dellIsola PT-CRP-24/INT-35. Affidamento incarico progettazione e DL
interventi di adeguamento palestra comunale nel comune di Nughedu San Nicolo. CUP: D61I19000000002.
CIG: Z562D24363

Importo 2020 Euro 26.962,00

Beneficiario       316  FENU NICOLA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 232
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell ‘Unione  per quindici giorni
consecutivi  dal 29-10-2020                 al 13-11-2020

    Il Responsabile del Procedimento

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.74 del 24-09-2020 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4



Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.74 del 24-09-2020 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5


